— 1 —

昆明市官渡区民政局
关于征集服务“一老一小”，成就“朝夕美好”

——官渡社会工作服务站项目的通知

各街道办事处：

根据《关于印发昆明市官渡区民政局福利彩票公益金管理暂

行办法（试行）的通知》（官民通〔2021〕8 号）要求，按照福

利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，为推动社会组

织在服务“一老一小”中更好发挥专业作用，经研究决定面向各

街道征集服务项目，具体要求如下：

一、申报时间

即日起至 2024年 8月 10日，由街道统筹，各社区根据社区

具体需求，与社会组织合作统一申报，项目需经街道同意方可申

报。

二、支持金额

本次申报项目的最高支持金额 10万元，预计立 1个督导评估

项目，7个服务项目。

三、项目服务周期

一年（预计 2024年 10月-2025年 10月）

四、项目设计要求

（一）项目内容

1.督导评估项目主要包括路演评审方案、督导方案及评估方

案具体内容，至少每两个月为每个服务提供一次线下督导，有效

为项目承接社会组织提供督导，提高项目服务质量，保证项目效

— 2 —

果；项目评估分为中期评估和末期评估，项目结项后指导服务项

目 形成优秀案例集并在主流媒体发布至少两篇宣传报道。

2.服务项目聚焦社会工作服务基本对象的“一老一小”群体，

充分发挥社会工作者的直接和间接服务角色，运用个案、小组、

社区等专业工作方法，为高龄、独居、空巢、失独等特殊困难的

老年人提供包括但不限于救助服务、家庭辅导、精神慰藉、危机

干预、社会支持网络建设、社区参与、权益保障、上门照护（助

餐、助医、助洁、助浴、助购、助乐、助学、助聊、助行、助急）

等服务；为孤儿、事实无人抚养儿童、留守儿童、独抚儿童、校

园欺凌受害儿童等特殊困难的儿童提供支持性、补充性服务，倡

导儿童友好社区建设，开展关系辅导、朋辈辅导、外展服务等服

务。每个服务项目须完成 1个个案管理或 1个小组（不少于 5节）、

必须完成不少于 2个个案，并根据中华人民共和国民政行业标准

中的资料性附录完善相关记录（详见附件）。

3.项目具体实施地可在官渡区内的各社区、小区、学校、医

院、养老院等有意愿与社会组织合作的单位社区，不建议以整个

行政社区为服务实施地。

（二）具有创新性。项目方案的内容、实施理念、运作模式、

组织形式、参与方式等具有创新性、示范性和推广意义。

（三）可实施性。充分与项目落地街道和社区加强沟通，需

求调研报告能选取有效调研样本，并能做出有效合理的需求调研

分析；能合理使用福利彩票公益金，具有清晰的项目方案及可衡

量的目标，具有较强实践经验、资源整合、财务管理、人员配置

的执行团队，有合理的项目成本预算。

— 3 —

（四）可持续性。注重增强项目的可持续能力，能撬动其他

政府部门、社会力量资金、人员、物资，赋能服务对象，在项目

服务中可形成较为标准的可推广模式。

（五）专业性。项目执行团队应具备开展项目所必需的专业

态度、专业能力及技能。

五、申报要求

（一）申报组织资质要求

正式登记注册、已办理税务登记、拥有开户银行许可证的成

熟型法人单位，同时应具备以下条件：

1.不限定登记成立年限。已登记成立一年及以上的法人单位

需按相关规定参加年检，且近两年年检结果为合格或基本合格；

2.具有专业团队，有较好的项目执行能力；

3.具有完整的组织管理制度和健全的财务制度；

4.法人单位具有丰富的项目实施及服务经验；

5.申报法人单位需开展需求评估与调研，并根据调研的实际

情况进行项目设计。

6.具备实施申请项目所需的相关条件。

（二）申报注意事项

1.同等条件下，本次项目优先考虑能为所申报项目提供其他

配套资金支持，且能整合相关资源匹配到项目实施中的法人单位。

2.鼓励项目结合社区基金开展，充分发挥“五社联动”模式

优势。

3.申报方需严格按照《彩票管理条例》、《彩票管理条例实

施细则》《昆明市财政局 昆明市民政局关于转发云南省民政部门

— 4 —

彩票公益金支持社会福利事业资金使用管理办法的通知》的规定，

对中央彩票公益金支持社会福利事业专项资金的使用管理，专款

专用，专账核算。

4.本项目每家单位只可申报一个项目。

六、项目不予支持内容

1.凡通过虚假资料或采取不正当手段获得项目的，一经发现

立即取消参与资格，停拨余款并追回已拨项目款项，列入“官渡

区政府采购服务社会组织黑名单”，当年年检做不合格处理，已

获得社会组织等级的作降级处理，同时三年内不得参加官渡区主

办的同类活动，处理结果进行公示。

2.不支持固定资产（硬件设备）的购置。

3.不支持与国家法律法规相悖的项目和活动。

4.不支持个人及不具备法人资格的组织开展项目。

5.项目资金专款专用，项目实施方挪用或非法侵占项目资金

的，一经发现作停项处理，并追缴相关项目经费，情节严重的将

依法追究相关责任人法律责任。

6.项目不支持转让，获选项目因不可抗力原因无法继续履行

合同约定的服务项目的应及时向主办单位提出申请，未经主办单

位同意，不得擅自向其它组织和个人转让服务项目，督导过程中

一旦发现项目申请团队和实施团队不一致的，主办方将作停项处

理并追缴已拨付资金。

7.申请法人单位或项目实施法人单位有其它行业违规并受到

处罚的，须退出项目申报。

七、申报方式

— 5 —

由承接社会组织在官渡区社会工作服务项目管理平台上完成

注册并进行申报，平台网址：http://gpr.gd12371.cn/index。

八、联系方式

联系人：江泓浩

联系电话：0871-67160635；18787477589

昆明市官渡区民政局

2024年 7月 10日

http://gpr.gd12371.cn/index。